
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 12
Il  giorno  16  settembre  2015  il  dr  Giuseppe  Pupillo,  in  qualità  di  Presidente  dell’Istituzione 
“Biblioteca civica Bertoliana”, con l’assistenza del Direttore dr Giorgio Lotto, ha deliberato sul 
seguente

OGGETTO: Collaborazione della Biblioteca Bertoliana per il progetto di formazione, rivolto 
agli insegnanti, sulla lettura e letteratura per ragazzi e promosso dal Centro per 
il Libro e la Lettura 

Premesso che:

 il Centro per il libro e la lettura ( da ora CEPELL) del Ministero dei Beni e delle attività 
culturali e la Direzione generale per lo studente del Ministero dell'istruzione, dell'università 
e della ricerca promuovono annualmente la manifestazione Libriamoci per promuovere la 
lettura in Italia tramite giornate di letture ad alta voce presentazioni di libri, incontri con 
l'autore, corsi di formazione sul tema;

 nel  2015  il  CEPELL  ha  collaborato  con  il  Coordinamento  delle  Associazioni  per  la 
promozione  ed  educazione  alla  lettura  e  ha  individuato  come  proprio  strumento  la 
realizzazione di un corso base di formazione per insegnanti ed educatori  di ogni ordine e 
grado che aumenti le competenze degli stessi sulla lettura e la letteratura;

 il  CEPELL  ha  la  disponibilità  di  realizzare  un  solo  intervento  per  ciascuna  regione 
nell'anno scolastico 2015/2016 e che per questo ha la necessità di individuare un territorio 
particolarmente attivo e recettivo nel campo della promozione della lettura,  nonché con 
buoni legami tra biblioteche e istituti scolastici; 

 il CEPELL ha affidato alla Cooperativa Damatrà di Udine, facente parte del coordinamento 
delle  Associazioni  per  la  promozione  ed educazione  alla  lettura,  la  ricognizione  per  il 
Veneto e che tale cooperativa si è coordinata con l'Associazione Italiana Biblioteche (AIB) 
Sezione del Veneto;

Considerato che:

 la cooperativa Damatrà e l’AIB  hanno individuato Il Servizio Bibliotecario provinciale di 
Vicenza (SBPV) come la rete di cooperazione più attiva e più vivace del Veneto,



 inoltre, è presente nel vicentino in modo strutturato una rete delle biblioteche scolastiche (RBS) in 
stretta relazione con le biblioteche pubbliche del territorio;

Viste queste premesse,

 dalla  cooperativa  Damatrà,  con  lettera  prot.  1709/2015  del  16.09.2015 viene  richiesto  alla 
Biblioteca civica Bertoliana di Vicenza, in quanto comune capoluogo del vicentino e capofila di 
SBPV, di collaborare all’organizzazione del corso di formazione per insegnanti e educatori sulla 
promozione della lettura, ed in particolare la messa a disposizione di propri locali dove ospitare il 
corso.  Viene,  inoltre,  richiesto  di collaborare  a procurare il  materiale  librario,  indicato in una 
bibliografia che verrà prodotta ad hoc, tramite il proprio posseduto o il prestito interbibliotecario; 

 al corso sarebbe previsto che partecipassero una quarantina tra insegnanti, educatori e bibliotecari 
con  coinvolgimento  anche  del  personale  della  Bertoliana  che  si  occupa  di  promozione  della 
lettura;

 le date concordate con la cooperativa Damatrà, tenendo conto delle loro esigenze programmatorie 
e degli eventi già calendarizzati nella sede di Palazzo Cordellina, sarebbero le seguenti: giovedì 22 
ottobre dalle ore 16.30 alle ore 19.30; martedì 3 e giovedì 19 novembre dalle ore 16.30 alle ore 
19.30; 

 le  sedi  del  corso  sarebbero:  per  il  22  ottobre,  la  sala  stucchi  di  Villa  Tacchi,  concessa 
gratuitamente  dal  settore  decentramento  del  comune  di  Vicenza  per  la  concomitanza  con  un 
evento presso Palazzo Cordellina; il 3 e il 19 novembre il salone centrale di Palazzo Cordellina 
messo a disposizione dalla Biblioteca Bertoliana;

 alla Biblioteca civica Bertoliana quindi spetterebbe assumersi il pagamento degli oneri relativi alle 
pulizie e all'apertura/chiusura e custodia di Palazzo Cordellina;

Considerata l'urgenza  di  deliberare  in  merito  in  quanto  l'iniziativa  è  di  vicina  realizzazione  e 
l’informazione agli istituti scolastici ha urgenza di essere inviata;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143 del 9.12.93) 
che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione 
nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio  medesimo nella  prima 
seduta successiva al provvedimento e, comunque, non oltre trenta giorni dall’adozione del provvedimento 
stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e del 
Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
Testo Unico delle  leggi  di  ordinamento degli  Enti  Locali  (D. Lgs.  18.08.2000, n.  267),  che vengono 
integralmente trascritti e inseriti nella presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica”

Addì 16.09.2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì  16.09.2015 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da 
parte del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A

 l’uso gratuito degli spazi di Palazzo Cordellina per un corso  di formazione, rivolto agli 
insegnanti, sulla lettura e letteratura per ragazzi e promosso dal Centro per il Libro e la 
Lettura e dalla Cooperativa Damatrà nei giorni 3 e 19 novembre 2015 dalle ore 16.00 alle 
ore 20.00;

 di assumere l’onere di circa € 194,00 circa  (Iva inclusa) per le spese dei servizi di custodia 
e di pulizia dei locali  che saranno affidati  direttamente alle ditte che già operano nella 
Biblioteca  Bertoliana  e  nel  Comune  di  Vicenza,  a  seguito  regolare  procedura  di 
aggiudicazione dei servizi;

 di incaricare il Direttore per i relativi adempimenti di competenza al fine di garantire il 
buon esito dell'iniziativa;

 di  sottoporre  il  presente  provvedimento  a  ratifica  da  parte  del  Consiglio  di 

Amministrazione nella sua prossima seduta.

 Letto, confermato e sottoscritto.

                   IL DIRETTORE     IL PRESIDENTE
           f.to (dr Giorgio Lotto)                                                          f.to(dr Giuseppe Pupillo)

Vicenza,  16.09.2015

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 28.08.2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 28.08.2015  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


